ATA CIRCUNSTANCIADA

Processo 19/2023

PREGÃO 06/2023

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três  às

quatorze horas reuniram-se na sala de licitações, a Pregoeira e a Equipe de

Apoio designados pelo Decreto n° 2898/2021, com a finalidade de realizar a

sessão de lances deste Pregão Presencial, recebendo propostas e lances, bem

como, analisando e julgando as propostas das empresas participantes e a

documentação dos licitantes detentores das melhores ofertas para:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE MEDICINA DO TRABALHO E SAÚDE OCUPACIONAL PARA

ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE CELSO RAMOS.

Importante mencionar que licitação está sendo transmitida ao vivo nos canais

oficiais do município, bem como ficará gravada no YouTube, em conformidade

com a Lei municipal 1058/2021.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos

interessados presentes, iniciando o credenciamento, constando as declarações

dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação

estabelecidas no Edital. Abaixo segue lista da forma que aconteceu a verificação

da existência de poderes para os lances:

Destaca-se que as empresas comprovaram o enquadramento de EPP e ME,

respeitando a EXCLUSIVIDADE de contratação prevista na Lei nº 147/2014.

Ato contínuo foram abertos os Envelopes de n º 1 (Proposta) das empresas

participantes dos itens, e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio,

o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de

fornecimento, verificando-se que todas as propostas atendem as condições

exigidas com o Edital.

Em sequência, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas

selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta

de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor, conforme segue

em anexo a maneira que se procedeu os lances.

Com o término dos lances, foram abertos os envelopes de habilitação das

empresas participantes, onde foi verificada  pela empresa ESEG-  – QUE A

EMPRESA VENCEDORA NÃO APRESENTOU A  RQE – CONFORME

ERRATA:

 7.3 - Quanto à Qualificação técnica:

b) A empresa deverá comprovar a inscrição de seus profissionais junto ao CRM

(Médico do Trabalho), e/ou CREA (Engenheiro em Segurança do Trabalho), e/ou

MTE (Técnico em Segurança do Trabalho), conforme emissão dos programas;

 Considerando que:

 I. A elaboração do PCMSO pode ser realizada por Profissional Médico do

Trabalho possuidor de RQE em Medicina do Trabalho;

 II. A elaboração do LTCAT pode ser realizada por Profissional Médico do

Trabalho possuidor de RQE em Medicina do Trabalho ou Engenheiro de

Segurança do Trabalho devidamente inscrito no CREA;

EU FERNANDA SPAGNOLI PREGOEIRA FIZ A PESQUISA NO SITE DO CRM

ONDE FOI ENCONTRATO REGISTROS QUE A EMPRESA ESTA

QUESTIONANDO NÃO TER ENCONTRADO . CONFORME ANEXO

DESTA FORMA FOI SUSPENSA A SESSAO PARA ANALISE JURIDICA E

POSTERIOR RESPOSTA AOS LICITANTES.

Celso Ramos, 23 de março de 2023.

_________________________

PREGOEIRA

FERNANDA SPAGNOLI STEFANES

Equipe de apoio:

_________________________

LARISSA FABIANE DE OLIVEIRA

DOLIZETE PIO ALVES DE ALMEIDA

Participantes:

_________________________  _________________________

CLOMAR FRANCISCO          ESEG-SEGURANÇA